- beneficium curatum prius obtentum, ibidem, vers. Et quamvis. Et quid ad beneficium non curatum cui sit annexum onus ministrandi in Sacris Ordinibus per se ipsum. Et quid si alter beneficium impetaverit in eventum privationis ante accusationem institutam, ib. vers. an auctor Episcopus. Homicida voluntarius in Sacris Ordinibus non dispensatur. Et quid in minoribus. Ordo quilibet in latiori significatione dicitur Sacer. Dispensare an possit Episcopus cum occulto homicida etiam in Sacris. Homicida voluntarius etiam occultus ex Concilio Tridentino omni ordine, beneficio & officio Ecclesiastico perpetuo carere debet. Concilium Tridentinum, c. 7. sess. 14. excludens voluntarium homicidam à spe dispensationis an habeat locum in jam promotò ad Sacros Ordines & n. seqq. Dispensationis gradus tres. Promovendus facilius repellitur quàm deicitur promotus. Concilium Tridentinum nec voluit nec potuit adimere Papam facultatem dispensandi in Sacris Ordinibus cum voluntariis homicida. Papa an possit dispensare quoad Ordines cum homicida voluntario. Ecclesia nunquam dispensat super homicidio voluntario etiam ex mansuetudine & n. 32.

inducit Ancharan. in esp. Ea qua, numer. 17. de regal. jur. in 6.

15 Tertio in casibus in quibus Clericus est pennis legalibus puniendus, hoc fieri non debet absque eo, quod a iudice Ecclesiastico tradatur Curie seculari, cap. Cum non ab homine, de iudic. cap. Ad falsarios, de crimine falsi, cap. Ad abolendam, de heret. cum concordant. Ergo similiter ubi laicus ob delictum Ecclesiasticum, vel mixti fori est pennis corporalibus afflictiendus, id fieri non debet ab Ecclesiastico absque traditione; argum. l. i. ff. Quod quisque jur. & cap. Cum omnes, de Constitut.

Ita arguit Anchar. in dict. cap. Cum Episcopus, eodem, a. prope fin. vers. Item in casibus, de offic. Ordinar. lib. 6.

16 Quarto, assertur doctrina Innocent. in cap. Significasti, num. 4. de offic. Deleg. ubi (Non credimus, inquit, quod delegatus Papae in rebus que non sunt ejus jurisdictionis, in possessionibus laicis possit dare possessionem corporalem, puta si cognoscit de dote vel de aliis consimilibus; sed litem iudici dandam mandavit,) allegat textum in leg. Admodum, §. i. ff. de re iudic. cap. Cum ad verum, §. 6. dist. 8. cap. De persona, in fin. 1. quast. 1. Dicitur Innoc. sequuntur Host. & Bald. ibidem, Joan. Andr. vers. Quid de iudicialibus, Henricus. Boich. vers. Sed istas opiniones, Anchar. sub num. 4. vers. Tertio quarto, ubi post Hostient. dicit hoc esse iustitia. Item Batr. prope finem. Cardin. in Clem. 1. quast. 110. de offic. deleg. Ancharan. qui loquitur etiam in Ordinario & pluribus hanc opinionem tenet in dicto capite. Ea qua, numer. 17. vers. Et ego non habeo casus, de regal. jur. in 6. Sudden non obitare illum rationem quod ex quo Episcopus habet potestatem cognoscendi de possessionibus laicis; Ergo & potestatem exequendi nam illa consequentia non est bona inter non subditos.

Ultimo, ostendi aliter, hanc opinionem videtur tenere gloss. in Clem. 1. §. Cateram, in verb. Conjurata de usur. Oldrad. conf. 86. incipit. Quia ut ait Ecclesia, sed non firmat Joan. de Imola in dicto capite. Cum Episcopus & hic etiam Anchar. sed prope finem neutram videtur approbare. Hanc tamen late tenet in dicto capite Ea qua regul. jur. in 6. & Latus Joan. de Lup. in cap. Per vestras, in 2. notab. §. Sed est fulticia dubitatio, n. 18. de donat. inter virum & uxorem.

Ex communem dicunt Joan. Andr. ad Speculat. in rub. de offic. Ordin. littera A. vers. Communiter tenentur inferiores Praelatos potestatem, de qua quaeritur non habere in laicos preter crimen heretici, & in titul. de major. & obedienc. cujus dictum refert Anchar. loc. citat. Prou etiam illum referunt quasvis oppositum sentiant Foller. Pract. crimin. Canon. l. 97. num. 52. & seq. & Auzer. de part. Eccl. super laicos, n. 1. De comuni etiam testantur Geminian. licet ipse contrarium teneat in dicto capite. Cum Episcopus, col. 2. vers. Communiter tenentur Bald. in dicto capite. Significasti, de offic. deleg. ubi & Felinus quamvis & ipse sentiat oppositum, Menchaca lib. 3. de testament. §. 22. post n. 17. Licet credat eundem hanc esse numerum eorum qui contrarium sequuntur, Clar. in §. pa. quast. 37. vers. Unum tamen, Joan. Lapus ubi supra, & Michael Graff. lib. 2. commun. opin. c. 8. n. 4.

Et communem hanc sententiam etiam in practica observari & ab ea non esse recedendum & secundum illam fuisse iudicatum in facti contingentia testatur Clarus loco citato de Pap. lib. 1. tit. 5. articulo 26. Maxaver. in prax. de iudic. & cor. iurisdic. num. 20. colum. 2. in princ. versic. Item Episcopus, nisi in casibus privilegiatis, ut hic Boer. decisio n. 227. n. 11. ubi affirmat ita fuisse per plura astricta declaratum, ut habetur in illo Parlamento. 4. part. de arreji. §. 26. & seq. & idem Boer. lib. de Coniunct. Bitarig. tit. de jur. glof. 1. circa med.

Pro contraria vero opinione, id est licere Ecclesiastico iudici in causis criminalibus Ecclesiasticis vel mixti fori procedere ad capturam adversus laicos adducitur textus nobis ponderatus, ut supra in ultim. notab. qui efficaciter probat hanc partem.

18 Secundum adducitur textus in cap. Contra idolorum, 26. q. 5. quia videtur loqui in crimine sacrilegii, ut innuunt verba illa, eosque à tanti labe sacrilegii, &c. Et tamen Gregor. scribens ad Janarium Episcopum sic precipit, ad siquidem servi sint verberibus, & cruciatibusque quibus ad emendationem pervenire valeant, castigentur, si vero sint liberi, inclusione digna, districteque in penitentiam redigantur, ubi gloss. ex text. colligit licere Episcopis aliquos verberibus castigare & in carcerem mittere reos & alio modo punire nobiles atque ignobiles. Nisi dixeris textum loqui contra idolorum cultores, arripices & fortilegios, in crimine autem heretici non est dubium, ut initio diximus.

Tertio, assertur textus clarus in Authent. causam qua, in fin. Cod. de Episc. & Cleric. ubi disponitur, ut executores laici qui trahunt Monachos ad iudicium seculare ab

Episcopo in carcerem detradantur. Nec refragatur, quod Anchar. in dict. cap. Ea qua n. 17. dicit hoc hic esse speciale, ut in heretici. Quandoquidem delictum illud non est adeo grave; ut decisio illius authentice possit dici specialis ut in heretici propter criminis immunitatem iuxta textum in c. Per tuas, §. Cateras, de simon.

Quarto, idem probat generaliter textus in c. Attendendum 17. quast. ubi contra usurpantes bona Ecclesie visibus de dicta Urbanus in Epist. ad omnes Episcopos scribit his verbis; Quod si quis fecerit post debita ultionis acrimoniam qua erga sacrilegos iure promovenda est, perpetua damnationis infamia, & carceri tradatur, aut exilio perpetua deportationis tradatur; ubi gloss. in verb. carceri. (Nota, inquit, quod Ecclesia habet carcerem & infligit penam relegationis) verbum autem illud, si quis, aptum est comprehendere tam Laicos quam Clericos; c. ubi Doctores de Baptismo. cum crimen sacrilegii sit mixti fori, decisio. Pedemon. 103. n. 7. Clar. in §. fin. qu. 3. n. 6.

Quinto, qualitas delicti Ecclesiastici vel mixti fori efficit laicum de iure Ecclesie, Authent. Item nulla, ubi notatur, Cod. de Episc. & Cler. c. Cum sit & c. Ex tenore, de foro compet. Ergo ad Episcopum spectabit eundem iure laicum, sive Clericum punire. Ita Oldrad. conf. 86. Oportet an Ecclesia circa mel. vers. In contrarium de Anchar. in cap. Cum Episcopus, prope fin. vers. In Contrarium, de offic. ordin. in 6.

Secundo, in criminibus atrocioribus ad forum Ecclesiasticum spectantibus in quibus venit poena irroganda mortis, iudex Ecclesiasticus non potest hanc penam infligere, sed debet reum tradere Curie seculari secundum Constitutiones legem puniendam, c. Ad falsarios, de crimine falsi, ubi gloss. in verb. Tradantur, dat concordantia. Iteque sive reus sit Clericus, sive laicus, ut innuit litera hic per quem, (id est potestatem seculari,) & laici qui fuerint de sacrilegio convicti, (sicut per Iudicem Ecclesiasticum puniantur prout iurisdictione, de qua in cap. Novimus, de verb. signific. Id autem necessarium supponit Iudicem Ecclesiasticum habere reum sub iura corporis custodia, quia alias nunquam posset esse locus huic traditioni.

Septimo, concessa iurisdictione, quod est principale censetur etiam concessa accessoria seu media ad illam exercendam, c. Praterea, de offic. deleg.

Nec obstat quod ait Anchar. in d. c. ea qua n. 17. de regal. jur. in 6. quod ex quo Episcopus habeat potestatem cognoscendi, non sit inferendum ut habeat potestatem exequendi, eo quod hoc consequentia non sit bona inter non subditos; & quod est laici in causis Ecclesiasticis vel mixti fori fortiorum forum Episcopi, non propter deici possit subditi, ut inquit gloss. in Clem. 1. de foro compet. cum in multis iura deie potestatem cognoscendi, sed non exequendi, ut l. d. Divo Pie in princ. de re iud.

Id inquam non obstat, quia laicus in eiusmodi causis fortiorum forum Episcopi & efficitur illius subditi etiam ratione personae, ut probat iura superius adducta, alius non potest excommunicari iuxta c. primus de offic. ordin. cum simi. ergo cum res agatur inter subditos erit bona illatio, Episcopus habet potestatem cognoscendi, ergo & exequendi iuxta textum in d. c. praterea. Et hanc opinionem sequuntur glossa in d. c. contra idolorum 26. q. 5. Oldrad. d. conf. 86. ubi inclinat in hanc partem, licet alii illam adducant pro contraria. Gemini. in cap. cum Episcopus de offic. ordin. in 6. col. 2. vers. Sed quare, ubi asserti sibi nunquam placuisse contrariam opinionem, licet fateatur etiam communiter teneri Francoe thidem, vers. Quis nota de contrario sensu. Joan. de Anan. hic & in rub. de iurisdic. n. 5. Felin. in c. cum sit generale, de foro compet. n. 20. & in d. c. Significasti col. ult. de offic. deleg. Covar. pract. q. c. 10. n. 2. vers. Secundo quoties. Alios larus, §. fin. q. 31. n. 8. adiciens in numero totidem esse tenentes hanc partem ac qui contrariam; & tamque pluribus comprobatur & ab objectis tenetur Barbat. inter conf. crim. tom. primo, consilio tertio, numero decimo secundo in fin. Auzer. de potest. Eccl. & secul. n. 1. ubi ait sic ita practicasse, licet non sine aliqua murmuracione iudicum secularium.

Eandem & leges Regie admiserunt & probantur expressim ut testatur Covar. c. 10. loc. cit. & Episcopus Mentis Marani in praxi Archiepiscopali c. 13. n. 2. art. in regno extate c. 104. quod Praelati in criminibus Ecclesiasticis cognoscant libere contra laicos & puniant eos, nec officiales laici possint se intermittere.

Ex his constat hanc posteriorem sententiam non esse gravibus Autoribus deservitum & procul dubio esse veriorum, etiam circumscriptis Tridentini Concilii dispositione, quia textus pro ea allegati, quia loquuntur de captura laicorum per iudices Ecclesiasticos id probant directo, textus vero in contrarium adducti inducuntur omnes sumpto argumento à contrario sensu, quod tamen argumentum non deservit ubi

oppositum

oppositum reperitur statutum à iure, glossa in c. Significasti, de foro competenti. Atque ita non sequitur, Episcopus excommunicari laicum, ergo non potest illum personaliter distringere. Item Episcopus potest apprehendere Ecclesiasticum, negat, sed potius omittit. Unde solutio peti debet ab aliis iuris quibus de captura laicorum expresse loquuntur, ita in terminis respondet Gemini. in d. c. cum Episcopus col. 3. vers. Et ad textum allegatum in contrarium & Franc. ib. vers. Nec obstant allegata.

Magni etiam ponderis videtur esse, quod facultas procedendi in his causis ad capturam laicorum tribuitur Episcopo, non solum per Sacros Canones, sed etiam per leges Imperiales ut in d. Authent. causam qua, cod. de Episc. & Cler. ut propterea Imperatores videantur iuri suo cessisse, si quod prius habebant, exclusio Episcopi atque in Ecclesiam irrevocabiliter translata, arg. c. Ego Ludovicus, 62. dist. probatur in c. Novis, de iudic. ubi hoc tenet Innoc. n. 6. vers. Vel melius quam hic loquitur Abb. n. 23. vers. Quarta solutio; & alii communiter. Item firmat Archid. in capite Quicumque 11. quastione prima per textum in lege perfecta, cod. de donat. qua sub mod. ubi patet donationem semel perfectam non revocari & Joannes Andreas in c. Constitutus de relig. domib.

Et per hoc cessat etiam primum obiectum distinctionis iurisdictionum, imò argumentum retorquetur, quia ubi crimen est Ecclesiasticum, iurisdictione etiam adversus laicos est attributa iudici Ecclesiastico tantum, ut pluribus probat Henr. Boich. in c. Nos inter, col. 3. vers. Aut quare de purg. Canon.

Ergo ex vi distinctionis iurisdictionum, personalis distinctio non ad iudicem laicum, sed ad Ecclesiasticum pertinet; & in causis mixti fori iurisdictione similiter tribuitur Ecclesiastico, si in causa provenit, cum in his causis in quibus cumulativa est iurisdictione, sit locus praeventionis, c. cum sit generale, ubi Doctores de foro compet. ergo distinctio ipsa iurisdictionum operatur, ut captura laicorum spectet ad iudicem praevenientem; & per hoc patet responsio ad 1. & 2. argumentum contrarium.

Non obstat tertium, quod sicut iudex laicus non punit Clericum ante traditionem, ita nec Ecclesiasticus punire debet laicum, quia non est par ratio, cum laicus non sit capax iurisdictionis spiritualis adversus Clericum, c. decernimus de iudic. sed Ecclesiasticus bene est capax iurisdictionis temporalis contra laicum, ita in specie respondet Oldrad. d. conf. 83 n. 7.

Non obstat quartum de doctrina Innocentii in d. c. Significasti, nam respondetur illum procedere de urbanitate, quia iudex modeste se gerit non exequendo sententiam in bonis laicorum, sed si exequatur, executio tenebit. Quae responsio est Felin. in dicto capite Significasti col. ult. ante numerum quintam, ac praterea opinio contra Innocentium esse veriorum testatur hic Joannes de Anan. in fine, ex quibus patet posteriorem hanc sententiam validioribus rationibus fuisse.

Sed quatenus dubia videretur in terminis iuris communis tamen post Concilium Tridentinum videtur esse extra omnem difficultatem, sive quia correxerit ius commune, quatenus clarè sanxerit, ut iudicibus Ecclesiasticis non liceret laicos personaliter distringere, sive quia quatenus ius commune fuisset dubium, approbaverit opinionem glossae, & Doctores qui scriperunt id licere iudicibus Ecclesiasticis.

Quod ut evidentiùs appareat, observandum est primum, opinionem eorum, qui arbitrantur Episcopum non posse procedere ad capturam adversus laicos, in eo praecipue fundari; quod cum Episcopus haberet contra eos remedium censurae Ecclesiasticae, illo uti deberet, non autem aliis poenis temporalibus, nam ut ait Anchar. in dicto cap. Ea qua sub num. 17. Canones non loquuntur expresse de captura laicorum, sed de censura, ut in cap. Oneranti, de verbos. signific. & similiter cum in Clem. 1. §. Cateram, de usur. decernatur laicum usurarium esse compellendum censura Ecclesiastica, edere codices rationum, gloss. in verb. Censura, non vult ergo, inquit hic Constitutio ipso invito domum ipsius ingredi vel arcam ipsius frangi.

Itaque de iure communi censura erat remedium ordinarium, quia eo iudex Ecclesiasticus primario uti debebat pro executione iuxta sententiam & pro sua iurisdictione, cap. Dilecto, de sentent. excomm. lib. 6. distinctio vero personalis, fuit invocatio brachii secularis erat remedium extraordinarium, hoc enim utendum non erat, nisi cum censura non proficerebat, iuxta notata in cap. 1. de offic. Ordin. & alia perpendit Sacra Congregatio id respondit Episcopum posse ex decreto Concilii in dicto capite 3. in omni mixti fori adversus laicos etiam poenis pecuniariis procedere.

Deinde supponendum est Oratores Regis Catholici, dum adhuc Tridentinum Concilium esset apertum Regis nomine conquestos fuisse, quod locorum Ordinarii nimia facilitate Fagnan. in V. Lib. Decretal.

uterentur gladio excommunicationis, indeque fieret ut fideles illaquearentur & censura Ecclesiastica contemnerentur, ac proinde instituisse, ut Patres statuerent, ne de cetero liceret uti excommunicatione, sed prius deberent Ordinarii alia remedia experiri pro iustitia executione, ac demum in subsidium censurae adhibere, ubi executio realis vel personalis fieri non posset, itaque praecipue ad illorum instantiam Patres addiderunt decretum illud cap. 3. sess. 25. de reform. ut patet ex actis quae in Arce S. Angeli habentur.

Ex his inferitur ut haec controversia sit hodie dirimenda ordine converso, quae dirimenda esset de iure communi, tunc enim iudicere Episcopus uti non deberet remedio extraordinario capturae, quia illi suppetebat remedium ordinarium excommunicationis. At post Concilium executio realis vel personalis effecta est remedium ordinarium & excommunicatio remedium extraordinarium & subsidiarium, unde non est ambigendum quod Iudicibus Ecclesiasticis in causis ad eorum forum pertinentibus liceat ad capturam contra laicos primo & principaliter procedere, cum censura sit reservata in subsidium duntaxat.

Id autem probatur primo ex decreto d. c. 3. in proemio in sui ratione hic, Excommunicatio gladius iobris, & magna circumspexione exercenda est; cum experientia docet, si temere aut levibus ex rebus incutitur, magis contemni quam formidari. Quae quidem ratio aequè viget cum Episcopus procedit contra Clericos ac cum contra laicos.

Deinde probatur ex dispositiva in sui generalitate, hic, In causis vero iudicialibus mandatur omnibus Iudicibus Ecclesiasticis, ut quicumque executio realis vel personalis ab ipsis propria auctoritate fieri poterit, abstinere à censuris Ecclesiasticis. Quae verba tanquam generalia sunt apta comprehendere causas tam civiles quam criminales & personam tam Ecclesiasticam quam seculares.

Tertio, Concilium expresse prohibet usum censurarum in causis civilibus ubi potest fieri executio realis vel personalis etiam contra laicos, vers. Sed licet eis, hic, contra quoscumque etiam laicos; ergo idem dicendum in criminalibus, quia eodem modo sortitur laicus forum Ecclesie ratione delicti ac ratione contractus. Auth. Item nulla, Cod. de Episc. & Cleric. & cap. 1. de Offic. Ordin. facti cap. fin. de foro competenti. & c. Valentes & de privi. in 6.

Et confirmatur ex dictione illa, quoque, hic, in causis quoque criminalibus; nec non ex dictione, ut supra, hic ubi executio realis vel personalis ut supra; & quarum prima est copulativa, & inducit repetitionem praecedentium, leg. In repetendis, ff. de leg. 3. l. Sept. §. Cajo, ff. de iur. iurisdic. Oldrad. conf. 103. Quastio est, numer. 4. vers. Quastio est, numer. 4. vers. Quarto hoc de notat, secunda item est repetitiva praecedentium cum omnibus qualitatibus, penite ac si nominatim essent expresse Gravet. conf. 729. numero decimo & sequenti, & Decianus conf. 72. n. 46. lib. 2.

Cum igitur Concilium primo illic statuat, ut in causis civilibus contra quoscumque etiam laicos liceat Episcopis etiam per multas pecuniarias, seu per captionem pignorum personarumque distributionem procedere & mox immediate subiiciat, in causis quoque criminalibus, ubi executio realis vel personalis ut supra fieri poterit, à censuris abstinere, manifestè patet per verba illa, contra quoscumque etiam laicos, ceteri etiam repetita in secunda clausula, ubi de causis criminalibus disponitur.

Et revera maxime absurdum esset, ut liceret Episcopo procedere ad personalem executionem in causis civilibus, & tamen non liceret in criminalibus in quibus longè major est ratio necessitatis personalis distributionis.

In causis etiam civilibus carcer est regulatè interdictus Oldrad. conf. 54. An fugiens, in princ. Roman. conf. 120. Circa primum, col. 2. vers. Tertio quis, ubi apostillata plures cumulat, & dicit communem; scilicet in criminalibus praesertim capitalibus, Joan. de Anan. conf. 1. in princ. qui reddit rationem, ne frustratorium sit iudicium.

Rursus in causa civili inveniuntur privata utilitas creditoria; ac in criminali sive carcer sit ad custodiam, ut de iure civili, leg. 1. ubi not. Cod. de custod. reor. sive sit ad poenam, ut de iure Canonico, c. Quamvis, de pan. lib. 6. verlatur publica utilitas, iudicere enim delinquentes archa possunt custodia mancipari, ut legitur in cap. Ut sume de sentent. excomm. quia Praelati eiusmodi excessus corrigere debent, & publice utilitatis interese nec crimina remaneant impunita & per impunitatis audaciam fiant qui nequam fuerunt nequiores, facit cap. Epi injusta, misericordiam & per totam 23. qu. 4.

Idemque non obstat, quod Concilium dum loquitur de causis civilibus dicit licere Episcopis procedere per multas pecuniarias, personarumque distributio nem contra quoscumque etiam laicos, in causis vero criminalibus nullam laicorum mentionem facit, nec dicit Episcopis licere ad personalem distributionem procedere; sed simpliciter debere abstinere

Fagnan. in V. Lib. Decretal.

gradus minores, praesertim cum inter promotum & promovendum sit maxima ratio divergentis, nam is qui non est promotus ad Sacros, poterit uxorem ducere aliisque rebus se addicere. At promotus quid agat, cum nec ministrare possit nec retrocedere liceat. Præterea de jure communi erat ei danda dispensatio ne mendicare cogere, c. 2. de Cler. pugn. in ducl. ubi dicunt Doctores hujusmodi dispensationem esse quasi debitam, si Clericus sit corrigibilis. Justinianus eandem opinionem secutus est ut promotus non comprehendatur, nam verba Concilii non possunt convenire promoti, hic promovendi, hic conferri.

Dicitio autem, sed, quae subsequitur est continuativa cum omnibus qualitibus; & sic verba sequentia intelligenda sunt retento eodem themate de promovendo; & cum verba non sint apta comprehendere promotum verè multò minùs comprehendunt promotum, quàm deiciatur promotus, gloss. in cap. Ex tenore, de tempor. ordi. Covarruv. in 2. part. relect. Clemen. si furiosus, de homicid. §. 3. numer. 4. Ponderavit etiam textum in cap. 6. sess. 24. dum à facultate tributa Episcopis dispensandi in calibus occultis excipit homicidam voluntarium: nam si ex cap. 7. sess. 14. esse decretum ut non dispensaretur etiam promotus, illa exceptio esset de iudicabili. Id etiam comprobatur observantia subsecuta, quia in Penitentia & in Signatura Gratiae passim concessæ sunt promotis hujusmodi dispensationes, quod si fecisset, sequeretur absurdum, nam si homicidium esset ita occultum ut manifestari non posset, cogere talis promotus abstinere cum periculo, ut de se suspensionem induceret. Neque obstat, quod in cap. Miror, 50. dist. 14. tam promotus, quàm promovendus arceri videantur ab altaris ministerio, quia Concilium non tollit, quod erat dispositum de jure veteri, sed illud relinquit in terminis, in quibus erat ante Concilium & tantum sub nova prohibitione non includit. De Monte & Paravicinus idem cum Justiniano sententiam. Præterea procliviorum se esse dixit in contrariam sententiam. Primum quia Canones antiqui æque prohibent dispensationem in promotis, sicut in promovendo: quia propter Concilium quod juris veteris prohibitionem forte non observantam innovari voluit, utrumque includere voluisse credendum est. Secundò, quia cum verba in principio sunt posita per modum rationis, ex ea debet extendi dispositio, dummodo verba dispositio sit apta comprehendere etiam latè sumpto vocabulo. Verbum autem, careat, positum in Concilio includit etiam habentem, cap. Clericus 50. dist. & sic etiam promotum. Tertio, quia ultima pars dict. cap. 7. abique dubio loquitur etiam de promotis: Ergo & prior, cum una pars legis declarat aliam. Ad ponderationem exceptionis positæ in capite sexto sessione 24. respondit esse positam ad majorem declarationem, ne Episcopus sibi tributam putaret facultatem dispensandi cum homicida voluntario. Sanctorum Quatuor eximiam promotum non comprehendit, nam de jure antiquo non erat promotus ablati (post dispensationem). Hostenius in cap. Sicut, de homicid. ubi Cardin. de communi testatur; & quia dum Concilium loquitur de beneficio, non procedit in jam collato, quod non vacat nisi homicida eo priveretur, ergo etiam cum disp. ut da Ordine non est intelligendum de jam collato, ut una pars leg. declarat per aliam. Non obstat ratio Concilii, quæ aptari videtur tam promotis, quàm promovendo, ibi, ab altari avelli debet: nam cum lex disposit de ratione, non autem ratio de lege, non est attendenda ratio. Burghelius etiam opinionem tenuit negativam, quia difficilior est dispensatio cum promovendo quàm cum promotis, quia Episcopus de jure veteri non poterat cum homicida voluntario dispensare, ut promoveretur ad minores Ordines & tamen poterat, ut in susceptis Ordinibus ministraret. Nec obstat quia loquuntur de irregularitate, non de dispensatione. Blanchetius fuit ejusdem sententiæ. Davila eximiam promotum quoad promotum nihil fatuisse Concilium, sed reliquisse in terminis antiquorum Canonum, quia circa beneficia promotus dispensatur, cur ergo non debeat dispensari quoad Ordinem susceptorum executionem? Ratio autem dicti decreti in materia generali non sufficit ad ampliandum. Mantice dixit has discordes sententiæ posse distinctiones facere conciliari: nam homicidium esse duplex, unum ex proposito, aliud in rixa. In primo casu credit Concilium comprehendere etiam promotum, in secundo minime. Arigonius putavit Concilium tantum disposuisse de promovendo: nam cum promotus facultas dispensatur, quàm cum promovendo, cap. fin. 15. quaest. 1. ubi gloss. notat. Secundò, quia si Concilium voluisset includere promotum, usum esset aliis verbis puta suspensionis ab Ordinibus jam susceptis, quemadmodum usi sunt Canones in cap. Ex tenore & cap. final. de tempor. ordi. Tertio quia abique eo, quod Concilium comprehendat promotum, factis operatur in promovendo, in quo sufficit omnes juris antiqui dispensationes, nam Covarruv.

in Clement. Si furiosus, §. 3. num. 6. de homicid. refert plures tenentes Episcopum posse dispensare ad minores, quàm dispensationem Concilium fuit, sicut & illorum, an possit Episcopus dispensare cum homicida occulto & plures alias similes. Quarta, quia non est dubium Concilium non comprehendere beneficia jam obventa ante homicidium & tamen si comprehenderet promotum, includeret utique etiam hujusmodi beneficia. Non obstat textus in cap. fin. de tempor. ordi. & alii similes Canones agentes communiter de promotis & promovendo, quia in eis non agitur de dispensatione, sed an peracta penitentia ministrare possit tam promotus, quàm promovendus. Viscontius idem censuit Concilium habere locum in promotis tum propter generalitatem, proemittit, tum propter finem Concilii, quod voluit omnia in melius reformare; quod non fecisset, si promotos non comprehendisset, quemadmodum illos comprehendebat jus antiquum, ut habetur in cap. Miror, 50. dist. 14. & in cap. fin. de tempor. ordi. in quibus est agitur de irregularitate, non de dispensatione, tamen etiam de jure communi homicidam voluntarium quavis promotum non debere dispensari, scribit Hostien. in Summ. tit. de homicid. §. fin. Tum denique, quia promotus magis delinquit & propterea magis debet excludi. Sancti Marcelli air fe aliquando esset sentit, sed auditis singularum sententia existimare Concilium non includere jam promotum ob aductas rationes, quibus addidit quod Marian Socin. in cap. Ad audientiam, de homicid. ait in promovendo difficultatem esse dispensationem.

S. D. N. prohibuit hanc opinionem, ut Concilium promotum non includat. Porro hæc dispositio eo tantum sine proposita est, ut ap. 16. pareat Romanum Pontificem non facere contra Concilium, cum dispensat super irregularitate esse homicidium voluntarium cum jam promotis ad Sacros Ordines, quia hic casus in Decreto Concilii non includitur, ut est decisum, non autem fuit proposita ut inde cognoscatur an Papa possit vel non possit dispensare, quoniam Decretum Concilii nec voluit nec potuit etiam quoad promovendos adimere Papæ dispensandi potestatem, ut est textus formalis in c. Innotuit de elect. vers. Quamvis autem Canon; & dixi latissime in c. Significasti, eod. tit. cum præterim idem Concilium Papæ autoritatem expressè præferaverit in c. 21. sess. 25. de reform. ita ut propterea, ut verbi Baldi utar in c. Nisi cum pridem, n. 14. de renunc. Licet Concilium ostendat Papæ quid facere debeat, non tamen ostendit quid facere possit, quia potestas clavium est talis & tanta, ut non recipiat interpretationem restrictivam.

Sed contra hoc objici potest hanc dispensationem inutilem esse, quia Papa dispensare non potest quoad Ordines cum homicida voluntario, ut tenet glossa magna in c. sicut dignum de homicid. & Special. in tit. de dispens. §. Nunc breviter. Nam n. 2. vers. Hæc autem sunt, recenset casus in quibus Papa dispensare non potest & n. 3. verb. Quanto post casum cum homicida voluntario post quantumcumque penitentiam, ut ministrat in officio Altaris, allegat c. fin. sacro de temp. Ord. c. miror 50. dist. c. si quis omnem 1. q. 7. c. ex litteris restis de excess. Prælat. c. Inquisitionis, supra de accusat. & c. 1. de homicid. & idem Specul. in d. tit. §. Juxta, vers. Quamvis autem & per quem n. 61. & vers. Curia Romana n. 63. Ejusdem sententiæ videtur esse Hostienus in c. Suscepimus n. 61. in verbo mansuetudinem de homicid. ubi dicit neque ex manifeste Ecclesiam unquam dispensare cum voluntario homicida, d. c. miror, 50. dist. quin imò ipsum deponere etiam si Episcopus sit, ut in d. c. ex litteris de excess. Prælat. cujus dictum sequitur hic Joannes Andreas n. 4. in eodem verbo. Card. n. 2. & alii communiter. Cui opinioni videtur suffragari quod irregularitas causata esse homicidio voluntario, videtur inducta de Jure Divino, nam dictum est David 1. Paralip. 22. 8. Multum sanguinem effudisti & plurima bella bellasti, non poteris edificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me & c. 28. 3. Non edificabis domum nomini meo, ed quod sit vir bellator & sanguinem fuderis, c. si quis omnem, 1. q. 7. c. 1. de consecrat. dist. 1. & tenet Abbas in c. ad audientiam n. 2. de homicid. & hic latissime Mar. Soc. in 4. q. princ. à n. 15. sed Papa non dispensat contra legem Divinam, c. Sunt quidam 25. q. 8. ergo nec dispensat super irregularitatem ex homicidio voluntario, nam ut inquit Specul. in d. §. Nunc breviter n. 3. si David prohibitus est edificare Domino Templum, quia vir sanguinis erat, ed quod figurabat novum Testamentum, ut in d. c. 1. de consecrat. dist. 1. multò magis Sacerdos homicida prohibendus est celebrare, ut hic & in præd. c. miror, etiam si quis interfecit paganos, c. Clericum qui dist. 50.

Verum responderet Hostiensem & communiter Doctores contrarium tenere in d. c. sicut dignum de homicid. concludentes Papam dispensare posse cum homicida etiam voluntario prout de communi opinione testatur Mar. Soc. in d. c. Ad audientiam n. 30. & ad jura quæ volunt vel videntur velle, ut

ut cum homicida voluntario non dispenseret, respondent referenda esse ad difficultatem, ed quod Papa haud facile dispenset, si tamen vult potest, quia videtur ei hoc permittit 1. a lege Divina, nam & in veteri Testamento n. 23. legitur dispensatum fuisse cum nepote Aaron qui vocatus fuit Phinees & duplex commiserat homicidium; & postea permittit fuit Divina ministrare, ut in c. Orceit 25. q. 8. Item Moises Egypcium quemdam interfecit ut refertur in c. Non inferenda 23. q. 3. & tamen Altare Deo crexit & consecravit, Exod. c. 21. & fuit Sacerdos; & hic etiam Turcrem. n. 10. post Innoc. c. 21. & fuit Sacerdos; & tenet glossa in Summa 21. dist. 1. & in c. Sacerdos in major. & obed. & post legem Evangelicam ministravit, ut latius per Holt. in d. c. sicut dignum n. 16. vers. Illud enim notandum est. Adverte etiam, quia Doctores in contrarium citati non dicunt absolute Papam dispensare non posse cum voluntario homicida, nam Speculator in d. §. Nunc breviter, quavis primò videatur hoc tenere, tamen postea recit contrariam opinionem eorum qui dicunt Papam dispensare posse si velit, quavis non deceat per c. proposita ad fin. de concess. præb. necillam reprobat imò in d. §. Juxta n. 61. in fin. cum homicida, inquit, acta voluntario non licet etiam Domino Papæ dispensare; & refert se ad dictum §. Nunc breviter; & sic utrobique respicit ad decentiam, non ad potestatem. Paulo autem infra n. 63. tantum dicit Curiam Romanam non dispensare cum Clerico in homicidio voluntario; & ita non respicit ad potestatem, sed ad filium & observantiam ad quam etiam respicit glossa magna in d. c. suscepimus, dum similiter dicit cum tali Ecclesiam non dispensare etiam ex mansuetudine; & nihilominus hujusmodi observantia non subsistit in facto, imò enim Sedes Apostolica multoties dispensat cum jam promotis ad S. Ordines, licet homicidium sit publicum & ad forum contentiosum deductum; & S. aliquando dispensat in Signatura Gratiae per unquam autem remittit supplicationes ad Sacram Congregationem Concilii, quæ præcipue considerare solet an homicidium fuerit commissum per industriam, seu præmeditatum & per insidias, juxta text. in cap. 1. de homicid. & in cap. 7. sess. 14. Concilii Tridentini; an verò calore iracundie & in pura rixa, an occidens fuerit rixæ autor, vel provocatus; an tantum temporis excesserit à die perpetrati homicidii ut illius memoria vir obliterata in loco & sic cesset scandalum & honor, ut vir sanguinolentus ministrat in altari, quæ fuit causa irritandi hujusmodi irregularitatem, secundum Laud. & Cardin. in Clement. 1. n. 20. in 18. q. de homicid. Anve ad eo tempore orator à ministerio altaris abstinuit. Rursus an obtinuerit pacem à parentibus, vel consanguineis defuncti, anve cum fisco concordaverit. Item an ellet aliis bonæ conditionis & famæ; & an post delictum semper laudabiliter vixerit ex litteris testimonialibus Ordinarii & alia pie-raque id genus, quibus permissis Sacra Congregatio retractis concedendam vel non concedendam esse dispensationem, cum quo rescripto remittit supplicationes ad Datarium; & quæ postea de ipsius Congregationis voto expediuntur litteræ; ad effectum verò integrandi religionem multò facilis dispensatur, cum clausula tamen; Si & postquam orator professionem emerit regularem, ne aliquo dispensatione simpliciter obventa ante annum probationis elaplum à reigione discederet & quasi illudens, per fraudem celebraret propterea enim dispensatio caute confertur in tempus post emissam professionem.

In homicidio autem voluntario occulto longè frequentius cum jam promotis dispensat S. Penitentiana si urgens, juxtaque ratio id possit, veluti si Sacerdos è loco commissi delicti discedere nequeat, nec ibi abstinere possit à celebratione Missæ, quin scandalum generet & suspitionem præbeat de perpetrato homicidio, cujus autor ignoratur. Aut si ratione Parochialis, vel alterius beneficii Ecclesiastici obstrictus sit celebrare, nec possit illud dimittere, puta quia ad illius titulum fuit ordinatus, nec aliunde habet unde videre possit. In his planè casibus & consimilibus, qui in dies contingunt necessitas ipsa cogit ad dispensandum; licet in atrocissimis aliquando rescriptum fuerit ut homicida ingrediatur aliquam de religionibus approbatis; & quidem multa cum ratione, ut sic ingressus religionis succedat loco pœnæ perpetuæ sententiam in Monasterium, quæ improvera esset, si homicidium esset publicum, ut in cap. Twa, infra de pan. prout hæc omnia tam Sacra Congregatio Concilii, quàm in Signatura S. Penitentiarie sæpissime experti sumus. Hujusmodi autem consuetudo, & conservantia Ecclesie Romane præselet autoritati consuetudine Doctores, ut docet Sanctus Thomas in 2. 2. quaest.

10. art. 12. Pro qua observantia facit, quod tenet Innocent. in c. Nisi cum pridem, n. 8. supra de renunc. ubi dicit irregularitates omnes & illarum pœnas esse de Jure Divino & ex constitutione Ecclesie; & idem Papam in omnibus irregularitatibus dispensare, cujus dictum sequuntur, ibi Hostien. num. 72. Joan. Andr. num. 14. Bald. 42. num. 14. ac ceteri omnes Gemini in cap. 15. qui, in princip. de sentent. excommunicat. lib. 6. Quinimò irregularitatem ex homicidio non esse, nec fuisse inducitur Legè veteri Divina post gloss. in Summa, 21. dist. in verb. Et minores, pluribus probat Covarr. in dict. Clement. Si furiosus, in 2. part. §. 3. num. 3. ubi etiam addit, quod etiam in veteri Testamento fuisset instituta, tamen hodie post Legem Evangelicam minime vim legis ea institutio haberet, cum Jus Divinum Legis Evangelicæ nihil de ea restituit. Unde concludit hanc irregularitatem in homicidio voluntario nunquam meminim dispensatum. Hæc de Summo Pontifice.

Quo verò ad Episcopos cum jam decimus fuerit dict. cap. 7. sess. 14. arcens voluntarium homicidam à dispensatione non habere locum in jam promotis ad sacros Ordines, hinc sequitur, ut casus promoti tanquam omisit à Concilio regulari debeat secundum juris communis dispositionem. De jure communi autem si agatur de executione sacrorum Ordinum manifestum est Episcopos non posse dispensare, ut hic deciditur in vero. Non debet, secundum omnes in capite Continebatur supra de homicid. & in c. Miror, 50. dist. cum concord. si verò agatur de reabilitatione ad exercitium minorum Ordinum varie sunt opinionones, discrepant enim Innocent. & Holt. ut dixi supra in 3. notab. sed quoad beneficium simplex conveniunt omnino Episcopos de jure communi posse dispensare, ut similiter dixi in 2. notab. Unde secundum hoc non obstat Concilio Tridentino salva esse Episcopis dispensandi facultas quoad beneficium simplex & his ad hoc esse sub Jure quoad minores Ordines, licet Navarr. in Manual. c. 27. n. 230. vers. Quare nota simpliciter dicit post d. cap. 7. non posse Episcopum dispensare cum homicida voluntario ad ulios Ordines, neque ullum beneficium simplex quod potest procedere quoad suscipiendos, non autem quoad jam susceptos secundum prædicta. Ceterum etiam hæc verba sint inspecto decreto d. c. 7. sess. 14. tamen quod spectat ad cap. 6. sess. 24. secus dicendum videtur. Credimus enim hoc decreto fuisse ademptam Episcopis omnem facultatem dispensandi cum voluntario homicida, etiam occulto non solum quoad executionem minorum Ordinum de quibus erat dubium, sed etiam quoad beneficia simplicia de quibus nulla erat controversia. Quod ut evidentius apparet observandum est ex dispositione juris communis Episcopos in plurimis casibus posse dispensare super irregularitatibus & suspensionibus adeo ut in cap. Dilatus, n. 2. sup. de temp. ordi. recenseat duos & viginti casus, in quibus dispensare & viginti unum in quibus non possunt quos idem enumerant hic Holt. n. 3. Joan. Andr. n. 13. in fin. Butr. num. 17. Card. n. 4. & Abb. n. 7. de quibus latius in Specul. in tit. de dispens. §. Nunc de Episcoporum, & per Dominum Antonium in 3. par. tit. 22. cap. 7. Concilium verò volens in casibus occultis ampliare potestatem Episcoporum usum est verbo illo, licet, quod est aptum non solum includere facultatem quam prius habebant, sed etiam novam adjungere; & sic pro regula constituit, ut licet Episcopis dispensare in irregularitatibus omnibus & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus non solum in illis casibus, in quibus poterant de jure veteri, sed etiam in illis in quibus non poterant. Dum autem usico contextu excipit irregularitatem ex homicidio, ut exceptio sit de regula, censeri debet eam exceptio non tantum à nova facultate eo decreto Episcopis attributa, sed etiam ab illa quam prius habebant de jure communi, ita ut sic sensus, ut possint dispensare tam in casibus in quibus poterant suo juri, quàm in illis in quibus non poterant, nullis tamen casibus liceat illis dispensare in irregularitate proveniente ex homicidio voluntario. Quo sensu Concilium abque dubio ademit Episcopis facultatem si quàm prius habebant dispensandi super homicidio voluntario etiam occulto, & consequenter nec licebit eis amodò dispensare ad minores Ordines nec ad beneficium simplex, quia cum Concilium prohibeat dispensationem in genere, utique censetur prohibere quancumque speciem dispensationis, & sic etiam illam quæ sit ad minores Ordines & beneficia simplicia; & de materia dict. cap. 6. sess. 24. vide quæ scripsi in capite. Dilatus à n. 22. supra de temp. ordi.

DE ADULTERIIS ET STUPRO

Gregorius Sipon. Episcopo.

CAPUT II.

Peruenit ad nos, quod Felix quendam virginem stupro decepit, quod si verum est, quamvis esset de lege poena plectendus, nos aliquatenus legis duritiam molientes, hoc modo disponimus ut aut quam stupravit uxorem habeat, aut si renuendum putaverit, corporaliter castigatus, excommunicatusque, in Monasterio, in quo agat poenitentiam, detrudatur, de quo nulla sit egrediendi sine praecceptione licentia.

SUMMARIUM.

- 1 Stuprans virginem de iure Canonico tenetur copulativè eam dotare & uxorem ducere.
2 Sed si omnino eam ducere noluerit, non erit cogendus, sed tamen eam dotabit & punietur, ut hic.
3 Stuprans virginem sine vi ex consuetudine non instigatur alia poena quam ut eam ducat in uxorem vel concederet dotem.
4 Poena de qua hic & in c. praeced. locum habet, si deplorata sit honesta vita, aliàs secus.
5 Ecclesia potest mitigare duritiam legis Civilis.
6 Poena à iure Canonico imposta stupranti virginem, an sit servanda in terris Imperii & n. seqq.
7 Lex Canonica in foro Ecclesiae praevalet legi Civili etiam inter laicos subiectos Imperio & in materia non concernente peccatum.
8 Intellectus huius cap.
9 Clericus propter stuprum cum virgine commissum punitur poena depositionis.
10 Episcopus in causis criminalibus Ecclesiasticis vel mixtis fori, an possit laicos sibi aliis in temporalibus non subditos carceri mancipare & corporaliter punire, licet ex consuetudine adversus laicos ad personalem distractionem procedere non consueverit & n. seq. usque in finem.
11 Episcopus in delictis ad eius forum pertinentibus potest contra laicos poenis etiam pecuniariis procedere.
12 Iudex Ecclesiasticus in causis spiritualibus vel mixtis fori non potest de iure communi procedere ad capturam contra laicos.
13 Jurisdicchio Ecclesiastica & secularis distincta sunt & n. 26.
14 Episcopus de iure communi debet primo uti censura Ecclesiastica & in subsidium brachii secularis auxilio & n. 28.
15 Clericus poenis legalibus affici non debet absque eo quod à Iudice Ecclesiastico tradatur Curiae seculari.
16 Iudex Ecclesiasticus an possit mittere in possessionem corporalem bonorum laicalium & n. 28.
17 Episcopus carcerat laicos pro criminibus sacrilegii, & stupri, quae sunt mixti fori & n. seqq.
18 Ecclesia habet carcerem & instigit poenas relegationis.
19 Laicus in delictis Ecclesiasticis vel mixtis fori efficitur de foro Ecclesiae.
20 Iudex Ecclesiasticus non potest poenam mortis infligere, sed debet eam sive Clericum, sive laicum tradere Cu-

- riae seculari & n. 27.
21 Iudex qui habet potestatem cognoscendi, an etiam habeat exequendi.
22 Argumentum à contrario sensu non procedit ubi oppositum reperitur statutum à iure.
23 Episcopo tribuitur facultas procedendi contra laicos in causis ad eius forum pertinentibus, non solum per sacros Canones, sed etiam per Leges Regiae & imperiales, & n. 25.
24 Episcopus an possit procedere ad capturam contra laicos ex cap. 3. sect. 25. Concilii Tridentini.
25 Censura de iure communi erat remedium ordinarium, post Concilium extraordinarium & in subsidium, n. seqq.
26 Brachii secularis invocatio de iure communi erat remedium extraordinarium, sicut post Concilium.
27 Cap. 3. sect. 25. de reform. editum fuit infansibus Regis Catholici Oratoribus.
28 Laicus eodem modo fertur forum Episcopi ratione delicti ac ratione contractus, ibid.
29 Dicitio, quoque est copulativa & repetitiva praecedentium.
30 Dicitio, ut supra, inducit repetitionem praecedentium cum omnibus suis qualitatibus, ibid.
31 Captura in civilibus regulariter est prohibita secus in criminalibus.
32 Carcer de iure civili est ad custodiam, de iure canonico est etiam ad poenam.
33 Concubinarum & adulteri quibus poenis ab Episcopo sint puniendi.
34 Brachii secularis auxilium qualiter ab Episcopo sit implorandum.
35 Consuetudo secundum quam de iure communi Episcopus non processit ad capturam contra laicos, fuit sublata à Concilio.
36 Iudex tam Ecclesiasticus quam Laicus est competens in causis mixtis fori, & est locus praeventioni.
37 Praeventio in captura praefertur praeventioni verbalis.
38 Captura est de arbitrio iudicis.
39 Praescriptio negativa in facultativis qualiter procedat.
40 Jurisdictionem ordinariam impediens excommunicatur in Bulla Canon.
41 Bulla Canon non solum tollit praeteritas consuetudines, & praescriptions contra impediens jurisdictionem ordinariam, sed etiam futuras impedit suboriri & interruptas.

stuprator tenuerit, finaliter non erit cogendus secundum glossam finalem hic; nam textus loquitur alternativè, aut ducat, aut punietur, ut advertunt Butt. n. 2. Anchar. n. 1. in 3. notab. Abb. n. 1. in primo notab. Joan. de Anan. rod. n. vers. Nota quod captor cogitur, aut raptam ducere in uxorem, aut aliam poenam sustinere, de Mar. Socin. n. 3. in 2. notab. dicens cum qui deploravit virginem, non compelli praecipi cum ea Matrimonium contrahere, sed satisfacere, si non vult pati poenas; sola enim dotis constitutio

sufficit; eam tamen in capite procedenti exigit copulativè, ut eam dotet & in uxorem ducat; nec si ducere recusaverit per solam dotis constitutionem est sufficienter punitus, ut inquit Abb. dist. num. 3. puniri debet persona quae deliquit & non lusa. Neque si omnino recuset eam ducere, praeter dotem quam nihilominus cogitur solvere corporaliter etiam punietur, id est fulsiabitur, secundum gloss. & Doctores. Item excommunicabitur non quidem à communione fidelium, sed tantum à communione sacramentorum, & sic minori excommuni icatione; quousque Superiori visum fuerit, cap. Excommunicat. 3. quasi 4. & cap. si celebrat. de Cler. Excommuni. ministr. secundum glossam fin. Innocent. & Host in verb. Excommunicatus. Item detrudetur in Monasterium, ut hic dicitur, & eadem ad tem. us donec poeniteat secundum Hostie sem, sed perpetuo donec revocetur secundum Cardin. & innuit finis huius Decretali. Verum etsi de iure haec ita se habeant, in practica tamen servatur ut itrotrorsum non cogatur praecipi ad contrahendum cum deplorata Matrimonium, sed alternativè vel ad contrahendum vel ad concedendum dotandam, ut testatur Anton. Gomez in l. Tauri n. 8. & Papo l. b. 22. tit. 9. Arto 9. ubi dicit hodie contra stuprantes virgines sine vi non esse in usum, aliam poenam quam ut illas ducant in uxorem vel concederent dotem; & ita ex factis respondit Cassan. conf. 40. Ita etiam servari in Hispania ubi quotidie fiunt lites super huiusmodi stupris, testatur idem Antonius Gomez ubi supra, numero festivo; & ita etiam se quodammodo vidisse per Senatam Mediolanensem iudicari dicit Clarus in Practica Criminali, §. Stuprum, numero tertio, ver. Sed quarto qua sit poena stupri. Praedicta tamen intellige, dummodo puella quae stuprum passè est sit honeste vitae, aliàs enim non haberet locum dispositio huius Decretalis & capitis praecedentis; & ita haec iura intelligunt Scribentes, ut testatur Paris. consilio 160. numero decimo quarto, libro quarto, ubi in facti contingentia ista consulti & sequitur Clarus loco citato, ver. Haec autem omnia. Secundo nota hic, non aliquatenus legis duritiam molientes, Ecclesiam potest moderari ac mitigare asperitatem & rigorem juris Civilis, quod tenent Doctores dicunt habere locum in foro tantum fori, sed in foro seculari servatur lex Civilis, cum ex eius observantia nullum imminet peccati periculum, ut notat glossa in reg. possessor. de reg. jur. lib. 6. unde in 6. ferunt hic Butt. n. 1. Abb. n. 2. Joan. de Anan. n. 1. in 1. not. & Mar. Soc. n. 4. poenam de qua hic & in praecedenti capite servandam esse tantummodo in terris subiectis Ecclesiae in temporalibus, non autem in terris Imperii in quibus servabitur sua lex, de qua infra. de pobi. jud. §. 2. idem affirmat Clarus in §. Stuprum, ver. Si iudex qua sit poena stupri hic (licet revera dispositio dictorum capitulorum de iure non habeat locum nisi in terris Ecclesiae, non autem in terris Imperii.) Sed tu advertere, quia si in terris Imperii ligatur contra laicum stupratorum in foro seculari, verum est quod dicunt Doctores, servari de iure legem Civilem, verum si agatur contra laicum in foro Episcopali, quod fieri potest cum crimen stupri sit mixti fori, ut dicitur infra in ult. not. usque servanda est poena, de qua in restu nostro & supra in c. prox. Ratio est, quia ubi leges & Canones contrariantur, ut hic casu, etiam in materia non concernente peccatum in foro Ecclesiae servari debet lex Canonica etiam in locis non subiectis temporali jurisdictioni Ecclesiae, ex notatis in c. Cum esset, de testam. & in capite primo de novi oper. nunciat. & tenent in cap. Clerici de iud. Anon. de Butt. n. 11. ver. si materia est mixta & Abb. in princ. Alex. conf. 167. vixi pro. cessu, n. 1. in fin. lib. 2. & alii quos refert & sequitur Felin. in cap. Ecclesia Sanctae Ecclesiae n. 43. ver. Limita tertio de Consist. Itaque in terris Ecclesiae servabitur haec poena etiam in foro laicali, nam in terris subiectis temporali ter Ecclesiae Romanae Canones praevalet legibus, etiam inter laicos & in foro laicali indistinctè, c. si duobus de appellat. per quem textum ita affirmat Abbas in dicto capite Ecclesia Sanctae Mariae & post eum Felin. hic n. 44. in prima declaratione & tenet glossa à contrario sensu in c. in verbo lex Civilis de arbit. in c. in terris autem subiectis Imperio servabitur poena juris Civilis in foro civili & in foro Ecclesiastico poena Canonica per supra dicta. Ultimo nota hic textum notabilem ad hoc non ponderatum à Doctores, quod Episcopus in causis mixtis fori potest laicum corporaliter punire & in carcerem detrudere, hic enim agitur de stupro, quod est crimen mixti fori, ut per Anchar. conf. 169. n. 11. Item agitur contra laicum, ut patet ex eo quod stuprator cogitur in uxorem ducere quam deploravit, quod non amatur Clericus, praefertur in Sacris Constitutis. Et in iure Doctores communitè tenent hanc Decretalem ut per Clarum in d. §. Stuprum, n. 3. ver. Laicus autem

committere stuprum, nam Clericus propter stuprum cum virgine commissum punitur poena depositionis, ut hic per Abb. n. 4. in fin. & est communis opinio ut dicit Gratian. de averf. crim. lib. 4. q. 6. post nam 2. quem refert Diaz in pract. crim. Canon. cap. 77. Bermondus de concub. folio 389. num. 15. & in hoc nulla est difficultas, ut inquit Clarus ubi supra, ver. Sed quarto qua sit poena stupri. Item hic agitur in foro Episcopali, quod patet tum ex eo quod Gregorius refertur Sipontino Episcopo, ut patet ex supra scriptione; & ita poena hic statuta ab Episcopo sunt infligende, cum ad eum verba Pontificis dirigantur, ut arguit gloss. in c. Contra Idolorum, 26. quasi. 5. cum quia in materia non concernente peccatum Ecclesia se non intronitit ad verius laicos in foro civili, ut notat gloss. in cap. 2. in verb. Lex Civilis, ad fin. ver. Sed quid dices, de arbit. lib. 6. gloss. 1. in reg. Possessor. de reg. jur. lib. 6. & dictam supra in 2. notab. tum denique quia stuprator hic habetur excommunicari, quod fieri non potest à iudice laico; & tamen Pontifex iubet hanc laicum, qui virginem ito pro decepti non solum excommunicari, sed etiam castigari corporaliter & in Monasterium detradi, si renuerit deploratam ducere in uxorem. Atque ita hic est textus apertus quod Ecclesia in causis mixtis procedit etiam contra laicos ad personalem distractionem & poenitentiam. Quod multò clarius procedit hodie post Concilium Tridentinum in cap. 3. sess. 25. sed quia nihilominus non desunt graves auctores, qui etiam post Concilium hoc in contrarium adducunt, abs re non erit hunc articulum diligenter examinare. Revoco igitur in dubium, an post Tridentini Concilii decreto cap. 3. sess. 25. de reform. Episcopus, vel alius Ordinarius Ecclesiasticus in causis criminalibus Ecclesiasticis, vel in xti fori possit laicos fori aliis in temporalibus non subditos carceri mancipare & corporaliter punire, licet ex consuetudine adversus laicos ad personalem distractionem procedere non consueverit. Hec quaestio nittur iudem principiis, quibus iam Sacra Congregatio Concilii declaravit, Episcopus, vel alium iudicem Ecclesiasticum in delictis Ecclesiasticis vel mixtis fori posse contra laicos poenis etiam pecuniariis procedere, ut scriptis plenè in cap. Licet, de trans. Verumtamen quia aliquibus videtur ex eo, quod Episcopus possit laicos in bonis multare non rectè inferri, ut possit eos personarum distinguere, ex his, quae ad oravit Joannes Aldr. Butt. & DD. in cap. Uxor, de oblig. ad ratioc. praefertur si oiblet contraria consuetudo; idcirco visum est expedire, ut propositum dubium de personalis distractionis specialiter discutatur. In crimine haeretic non est dubium, cap. Ut commissi, 12. de haer. in 6. & Clem. t. eodem tit. ibi, Quilibet de praedictis sine alio citari possit, & arripere, sive capere, ac etiam compelli, vel manibus ferretur; Joan. Andr. ad Specul. in rub. de offic. ordin. littera A. ver. Conpunitur te notat & in tit. de major. & obed. Quoad alia verò crimina merè spiritualia, vel mixti fori quantum concernere extant DD. sententia, ut evidenter appareat, qualis fuerit mens Tridentinae Synodi, expediret ut altere praecipua aliquot fundamenta, quibus utraque opinio nittur in terminis iuri communi. Et quidem in criminalibus Ecclesiasticis, vel mixtis fori non posse iudicem Ecclesiasticum procedere ad capturam laicorum fundatur. Primo, quia iurisdictione Ecclesiastica & secularis distincta sunt, nec una debet saltem immitti in maiorem alterius, cap. Quoniam, 10. distinctio, cap. Cum ad verum & cap. Si Imperator, 95. dist. cap. Novit, in oritur. de iudic. Joan. Andr. ad Specul. in rub. de offic. Ordin. ver. At negaturum: qua de re plura elegantè scrip. O. Brad. conf. 83. An Episcopus possit delectare forum Regis, per totum; & magistraliter idem Joan. Andr. post Hostien. in cap. Per venerabile, col. 6. in verb. Plenitudinem, Qui sit. legitur. Sed iudex laicus non diluagat Clericos, cap. Si Imperator, ergo nec iudex Ecclesiasticus laicos. Secundo in his casibus debet Episcopus adversus laicos uti censura Ecclesiastica, cap. Cum Clarus, ubi, de perjurio agitur de foro compet. lib. 6. & cap. 1. de offic. Deleg. eaque minime sufficienter utendum est auxilio brachii secularis, cap. 1. de offic. ordin. Atque ita pullo casu videtur ei permissa alia poeitas coercere laicos, ideoque textus in c. Cum Episcopus de offic. Ordin. in 6. cum generaliter egisset de libero arbitrio Episcopi super exercitio jurisdictionis in tota Dioecesi; postea descendens ad capturam personarum retrinxit se ad personas Ecclesiasticas. Ad idem sunt textus in cap. Ut fama, de sentent. excommuni. & cap. Novimus, de verbor. signific. Pro hoc etiam leg. Placeat, Cod. de sacrosanct. Eccles. ubi Episcopus excommunicavit sacrilegum & iudex laicus deposuit & in Authen. de miss. Princip. §. Si verò Canoniam, qua iura allegat, & supra

- 28 *Contrarium n. 24.*
- 29 Irregularitas causata ex homicidio voluntario, an sit de iure Divino.
- 30 Papa contra ius Divinum non dispensat.
- 31 Phinees nepos Aaron fuit dispensatus super duobus homicidiis & permissus Divina ministrare.
- 32 Paulus Apollolus, quamvis homicida, Divina ministravit.
- 33 Doctores asserentes Ecclesiam non dispensare super homicidio voluntario expenduntur.
- 34 Papa dispensat cum promotis super homicidio voluntario aliquando in signaturo gratiae, aliquando remittit supplicationes ad Congregationem Concilii.
- 35 Congregationis Concilii status in dispensationibus super homicidio voluntario

Hereticus. Irregularis est Clericus, si pugil ab eo datus adversarium ejus occidit nec excusat consuetudo, potest tamen cum eo circa habendum beneficium dispensari. Hoc dicit secundum Joannem Andream & Doctores communiter. Secunda hic. *Quia legitur.*

Nota primo pravam esse & damnatam consuetudinem secundum quam accusatus & accusator alitringitur ad pugnam per se vel per alium, ut sic appareat de innocentia vel convinctur de crimine illato; quae dicitur purgatio vulgaris, ut infra de purgato. vulg. Abit enim ista abusus, ut qui vincit in campo sit de jure potior, ut inquit Oldrad. *conf. 191.* Nullo modo, n. 2. Quia multa habet absurda propter quae redditur imperceptibilis, ut hic per eum, & complures rationes cur haec probatio sit reprobata, adducuntur hic. *Host. n. 1. Joan. Andr. n. 3. Butr. n. 12. Anchar. n. 6. & Joan. de Anan. n. 1.* Quarum prima est, quia per talium probationem Deus tentari videtur, c. *Monachiam 2. quest. 4.* Secunda, quia mortes hominum & pericula animarum inde proveniunt, cap. 1. *verf. fin. sup. tit. prox. Concilium Tridentinum in cap. 19. ff. 15. ubi dicitur: De stabilibus duellorum usus fabricante Diabolo introductus; ut crenta corporum morte animarum etiam periculum laetaret.* Quarta, quia non est verisimilis probatio imo verisimile est, ut fortior & potentior debiliorem conculcet, argum. cap. 1. *verf. i. supra in prox.* Etiam potentioribus pares esse non possunt, l. 3. *respons. 1. ff. de alien. judic. mil. cau. fac.* Quinta, quae ex precedenti consequitur, quia vis aut nunquam possunt eligi pugiles utrinque pares in omnibus. In iudiciis autem iniquitas & inaequalitas reprobatur & perillitas approbatur, ut in cap. *Cum inter priorem §. 1. cum hic not. sup. de except. & in cap. 1. §. 1. de mut. test.*

Sexta, quia falsa probatio est, unde nec sententia hac occasione lata in rem judicatam transit, ut in cap. 2. *infra de purgato. vulgar.* Septima, quia nulla fortitudo sine iustitia est laudanda, ut in *Authent. Ut omnia obed. jud. respon. 1. collat. 5.* Ex his consequitur, ut haec species duelli purgationis vulgaris sit omni jure prohibita, prout illam de Jure Divino, Canonico & Civili prohibitam esse pluribus probat hic Mar. Soc. n. 9. & seq.